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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется тем, что среди

многообразия международных событий XIX века, особый интерес

представляет развернувшаяся в центральноазиатском регионе «Большая

игра». Соперницами являлись две крупнейшие империи того времени –

Британская и Российская, основными объектами противостояния которых

стали Персия, Афганистан и Памир. Эти районы рассматривались и

Великобританией, и Россией как возможность усилиться самому и ослабить

соперника и явились полем для военно-дипломатической игры.

Изначально хотим отметить, чтобы не вести в заблуждение

ознакомляющегося с нашей работой, по некоторой тематической семантике, в

этом ключе наши видения аргументируются следующими доводами: во-

первых, в настоящей диссертации главный фокус отводится к англо-русским

проискам (значение – скрытые, коварные действия, направленные к

достижению корыстных, предосудительных или преступных целей, интриги)

в Средней Азии посредством Афганистана, а не «в» или «об» Афганистане;

во-вторых, под Афганистаном подразумевается афганский город – Герат,

который демонстрируется как «форпост», то есть передняя военная база,

передняя линия или форт (значение, лат. fortis - «крепкий, сильный», большое

замкнутое укрепление, составная часть внешней линии оборонных

сооружений фортеции крепости с цитаделью) для английского проникновения

в Среднюю Азию (аналогично – Оренбург был форпостом для Российской

империи в проникновении в Среднюю Азию); в-третьих, чтоб историческая

реальность была целостным, также рассматривается и российские контуры по

среднеазиатскому вопросу, но из видения Запада; в-четвертых, данный вопрос

рассматривается через призму западной советологии, а не советского

западного видения; в-пятых, во избегании односторонности и для имперского

компаратива, то есть сопоставления исторических событий используются

классические источники и литературы дореволюционного, советского и

постсоветского периода; в-шестых, в данной работе мы чаще используем
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географическое определение – Центральная Азия, потому что военно-

политические горизонты выходят за рамки Средней Азии, поскольку в этой

геополитической сцене участвуют много акторов (как западные, так и

азиатские страны) или же много объектов превратившиеся в основной фокус

имперских притязаний.

Постановка проблемы актуализируется в контексте выражения

известного писателя Редьярда Киплинга, который гласит: «Восток и Запад не

сойдутся вовек», который много раз находило свое подтверждение, но много

раз и опровергалось, особенно, исследователями нового и новейшего времени.

И это понятно, потому что процесс самого интенсивного сближения, вернее

активных контактов несмотря на то, что это было результатом кровавых войн,

который начался в начале XIX века как расширение сферы влияния на Среднем

Востоке, где главными акторами выступили Англия и Россия.

Актуализируется в историческом контексте с тем, что экспансия великих

европейских держав, стремительно нараставшаяся в XIX в., вела уже не только

к захвату, но и к переделу колониальных владений. В результате завязалось

несколько узлов международных противоречий – на Балканах, Ближнем и

Дальнем Востоке, в Центральной Азии, ведущую роль в которых играли Россия

и Великобритания.1

Данная тема актуальна еще тем, что современное положение

центральноазиатского региона для мировой политики далеко не однозначно. С

одной стороны страны этого региона отличаются удивительной

нестабильностью, взять хотя бы Афганистан, или среднеазиатские республики

бывшего Советского Союза. С другой – Центральная Азия важна в

стратегическом отношении – владея ситуацией на горных перевалах, можно

контролировать события во всех прилегающих странах, а территория

1Данков А.Г. Отечественна и Британская историография о соперничестве России и Великобритании в
Центральной Азии: XIX – начало XXI вв.: автореф. дисс. … канд. ист. наук: 07.00.09/А.К.Данков. – Томск,
2008. – С. 3
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Афганистана, к примеру, является своеобразным перекрестком

трансконтинентальных коммуникаций1.

Настоящее исследование актуализируется не только в историческом, но

и геополитическом, геоэкономическом контексте, поскольку в XIX веке не

только Центральная Азии, а в целом Азия оказалась объектом напряженных

взаимоотношений. В этом плане соперничества двух крупнейших

колониальных держав – Великобритании и России в пределах Центральной

Азии приобретает более пестрый характер. Именно англо-русское

соперничество и определило судьбу центральноазиатских государств, не

только в тот момент, но и для будущего, для некоторых оно закончилось

определением четких границ (на европейской манере в противоположность

восточной традиции с ее нечеткими и размытыми границами), некоторые

лишились даже той небольшой самостоятельности, которой обладали до тех

пор, пока не попали в сферу действия одной из держав, некоторым пришлось

изменить свои экономические приоритеты и, пользуясь современным

термином, специализацию на мировом рынке. Результаты взаимодействия

России и Великобритании во второй половине XIX в. определили во многом

последующую историю развития не только самих этих государств, но и всего

региона почти на сто лет вперед2.

Н.И. Конрад писал: «История каждого народа всегда связана с историей

его соседей… Поэтому в истории народов действуют факторы, создаваемые

именно общностью исторической жизни»3. Фактором такого сближения стало

ослабление позиции Российской империи в жесткой конкуренции в мировой

системе, ее экономика постепенно становилась все более не

конкурентноспособным, а ее военная доблесть по сравнению с другими

европейскими державами, такими как Великобритания и Франция, была

1Максименко В.И. Расширенные тезисы к дискуссии. Форум: Геостратегическое значение Средней
(Центральной) Азии в международных отношениях начала XXI века. // Восток, 2003. № 3, с. 73.
2Смирнова Л. М. Англо-русское соперничество в Центральной Азии в 70-90-е годы XIX века: автореф. дис.
… кан. ист. наук: 07.00.03/ А. В. Смирнова. – Санкт-Петербург, 2004. – 32 с.
3Конрад Н.И. Запад и Восток: Статьи. М.: Наука, 1966. С. 17 (520 с.); (2-е изд.) М.: Наука, 1972. – 496 с.

6

сильно скомпрометирована после поражения в Крымской войне. Военно-

политическая конъюнктура обязала Россию завоевать южную часть

Центральной Азии, чтобы создать свободный рынок для своих

производителей и обеспечить более надежные поставки хлопка-сырца для

своей растущей текстильной промышленности. В результате этого процесса

Центральная Азия была включена в периферию расширяющейся

капиталистической мировой системы, в результате чего она претерпела ряд

болезненных социальных и экономических преобразований, которые

наблюдались в других странах, колонизированных европейскими державами1.

Анализ мировых систем довольно сложная теория, здесь невозможно

дать ее полное толкование. Таким образом, то, что последует далее, будет

обязательно кратким обзором, за которым, в свою очередь, последует краткое

обсуждение некоторых дебатов, связанных с подходом к мировым системам2.

Как и любая теория, пытающаяся объяснить мировую историю и критические

моменты разрыва в ней, анализ мировых систем был предметом довольно

ожесточенных дебатов. Критика, равно как и похвала, исходили из различных

уголков академических кругов и высказывались людьми, представляющими

очень широкий спектр теоретических традиций3.

Англичане на Среднем Востоке достигли своего кульминационного

момента под предлогом демаркации русско-афганской границы расчленить,

захватить значительные части территории Средней Азии. Это привело к

резкому обострению не только англо-русских, но и русско-афганских

отношений. Действительно, именно поэтому его система, казалось бы,

раздражала так много ортодоксальных кругов. Альтернативы не было,

поскольку уникальное европейское явление существовало уже в Китае или

Индии, или в других местах задолго до того, как он развился в Европе. Надо

1Alexander Morrison, Russian Rule in Samarkand: A Comparison with British India, New York: Oxford University
Press, 2008. р.364
2The Modern World System, New York: Academic Press (I) 1974, (II) 1980, (III) 1989.
3Jason Moore makes this observation and provides a useful listing of the main texts forming this debate. See Jason
Moore, "The Modern World System as Environmental History? Ecology and the Rise of Capitalism" Theory and
Society 32, 3 (Jun. 2003), n.2 on pp. 359-360.
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сказать, что на протяжении тысячелетий существовала единая мировая

система и что Восхождение Европы в нем было в значительной степени

случайным и обречено на недолгое существование1.

История империи – это сложный пласт взаимодействий имперских

властей и местных сообществ, то есть на окраинах. Чтобы понять эту эпоху,

нужно воссоздать ее во всей полноте. Таким образом, актуальность избранной

темы в наши дни очевидна и обусловлена следующими факторами:

- необходимостью дальнейшей разработки как проблемы в целом,

так и ряда ее аспектов в частности, которые до сих пор слабо отражены в

исторических исследованиях;

- всевозрастающей ролью управленческой науки, призванной

изучать прошлое в области имперского управления;

- важностью применения исторического опыта при проведении

научной экспертизы в период рассмотрения различных звеньев по изменению

исторической географии.

Степень изученности проблемы. В течение двадцатого века на Западе

было опубликовано немало исследований, монографий и статей, в которых

анализировались английские происки и Российская колонизация Средней

Азии. Хотя не было недостатков у ученых, публикующих книги на эту тему,

однако, никто не попытался провести исследования или сравнительный анализ

на базе двух имперских систем (английской и российской) и колониальных

режимов других европейских держав в XIX веке.

Параллельно с изучением Центральной Азии и различных аспектов

соперничества России и Великобритании в регионе шло становление

историографических исследований, изучение основных подходов и школ,

которые сформировались к тому моменту в российской и британской

исторической литературе, посвященной «Большой игре» в Центральной Азии.

1Willaim Darity Jr., "Review of The Modern World System III: The Second Era of Great Expansion of the Capitalist
World-Economy, 1730s-1840s by Immanuel Wallerstein," The Journal of Economic History, 52, 1 (Mar., 1992), pp.
261-262.
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Хотелось бы отметить, что автор настоящей работы держит такую

позицию, что для неё отдельно взятые исторические события являются частью

целого исторического процесса. Происходящие исторические события

никогда не зависели от человеческого сознания. Отметим, что в исторической

науке кроме факта-события существует еще и факт-источник или

исторический материал. Эти материалы содержат информации об

исторических событиях. Есть и другой весьма существенный момент, что

исторические материалы естественно интерпретировались человеком, а это

само собой в определенной степени является субъективным, поскольку

исторический материал по содержанию целиком зависит непосредственно от

их создателя, то есть от его мировоззрения и социального статуса и др.

Поэтому автор данной работы также не лишена от таких факторов,

соответственно задача автора серьезно относиться к историческим

материалам, которые дают сведения по избранной теме – насколько они

объективны или субъективны, то есть использовать или нет, тем самым

определяет свою позицию по отношению к каждому материалу.

Исходя из большого объема историографического багажа, мы были

вынуждены классифицировать подручную нам источников и литератур в

несколько группы, однако хотелось отметить, что имеется весьма огромный

фонд исторических исследований, которых мы не в силе всех включить в

работу и они выходят за рамки исследуемых нами вопросов, поэтому мы

включили только те научные труды, которые отражают наш объект

исследования.

В первую группу, мы включили труды западных ученых второй

половины XIX и начала XX вв., то есть, которые были непосредственными

соратниками, очевидцами или участниками происходивших событий.

Отметим, что данные труды для нас являются весьма важными по той простой

причине, что поскольку они имеют более оригинальность по стилю и

изложению исторических фактов, соответственно они являются источниками.

Отметим, что в западных исследованиях такие особые идеологические цели не
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ставились, главным фактором являлась политизированность каждого вопроса,

поскольку от этого следовал главный политический постулат каждого

государства. К этой группе вошли труды авторов, которые были

современниками, деятелями разных уровней и исследователями XIX века:

A.de La Jonquiere, E. Ashley, W.F. Butler, A. Conolly, G.N. Curzon, J.T. Eckard,

Even Kaye, M. Elphinstone, G.R. Elsmie, Х.О. H.O. Dwight, Hamilton Charles,

Hansard, O. Heyfelderin, С.M. MacGregor, H. Maxwell, A.D. Mordtmann,

A.Vambery, Valentine Chirol, Pottinger Henry, F.H. Skrine, Schuyler Eugene, J.P.

Ferrier, T.N.Waterfield, G. Forster1.

Во вторую группу вошли зарубежные исследователи первой половины

XX века, который было началом идеологических противостояний. Западные

исследователи (как и советские исследователи), которые по большому счету

старались навредить репутации новосозданной государственности в форме

Советов путем историописании. Такая же картина происходила и в советской

историописании, ярким тому примером можно видеть в становлении новой

«покровской» исторической науки. Или же на тот момент такая форма

1A.de La Jonquiere, Histoire de Г Empire ottoman (2d ed.; Paris, 1914), II, 178; W. S. Blunt, Future of Islam (London,
1882), pp. 79-81; Butler W. F, Life of Sir George Pomeroy-Colley (London, 1899), pp. 180-83; Ashley E. Life of
Henry John Temple, Viscount Palmerstone, London, 1876, II, 128-129; Connolly A, Journey to the North of India,
revised London, 1838, Volume II, 327-9, 339, 349-53; №.8 of November 25, 1831, P/364. G. de Lacy Evans and Lord
Ellen borough’s important dispatch of January 12, 1830; Curzon G. N. Russia in Central Asia in 1889, London, 1889,
pp. 316; Enikeev S. 1898: "Neskol'ko slov o narodnykh sudakh [Some Words on People's Tribunals]," Turkestanskie
vedomosti, n° 86, 15 November, pp. 721-723; Eckardt J. T. "Pan- islamismus," Deutsche Rundschau, XCVIII (1899),
рр. 61-63; Even Kaye, 'the paramount importance of Herat, as the "gate of India', Edinburgh Review, 1857, CV, p.
284; Elphinstone M. An Account of the Kingdom of Caubul, London, 1815, p. 205; Elsmie G. R. Epitome of
Correspondence regarding our relations with-Afghanistan and Herat, Govt. Press Lahore, 1863, рр. 27-32; H. O.
Dwight, Turkish life in war time (New York, 1881), pp. 53-54; Hamilton Charles, 1791: The Hedaya, or Guide;
Commentary on the Mussulman Laws: translated by order of the Governor-General and Council of Bengal by Charles
Hamilton, London: Bensley; Hansard, Parliamentary debates (3d ser.), CCXXXIV (London, 1877), рр. 156-166;
Derby to Loftus, June 13, 1877, "Correspondence respecting Central Asia," P.P., 1878-79, LXXVI, C. 2164, pp. 111-
13; Heyfelderin O. Hoetsch, "Russisch Turkestan,"Schmollers Jahrbuch 38, tio. 3 (1913): 344-345; Maxwell H. The
Honourable Sir Charles Murray KCB, London, 1898. C.37, 57, 79, 85; Mordtmann A.D. Stamboul und das moderne
Tiirkenthum (Leipzig, 1878), pp. 129-30; Vambery A. The Life and Adventures of Arminius Vambery (London,
1914), p. 308; Central Asia: Part 2, Afghanistan, Calcutta, 1871, pp. 341-71;Vambery А. "Pan- Islamism, Nineteenth
century, LX (1906), 547-49; Valentine Chirol, "Pan-Islamism, "Proceedings of the Central Asian Society, Nov. 14,
1906, p. 6; Pottinger Henry, Travels in Beloochistan and Sinde, London, 1816
/https://lib.ugent.be/catalog/ggc01:398799334; Skrine F. H. and E. D. Ross, The Heart of Asia: A History of Russian
Turkestan, London, 1901, pp. 248-9; Schuyler Eugene, 1876: Turkistan. Notes on a Journey in Russian Turkistan,
Khokand, Bukhara, and Kuldja, London: Sampson & Lowe, 2 vols; Ferrier J. P. Who visited Herat in 1845 in his
History of the Afghans, p. 258 and his Caravan Journeys and Wanderings in Persia, Afghanistan, Turkistan, and
Beloochistan, London, 1856, p. 173; Waterfield T. N. September 15, 1853, L/PS/3/39, 205 and 209; FO to IO,
September 12; Forster G. A Journey from Bengal to England, Volume II, London, 1798, p. 120.
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исторического изложения с позиции советских исследователей назывался

«буржуазная история». С другой стороны, для молодой государственности

важно было создать собственную историю в отличие от «темного» и

«имперского» прошлого, «новую» и «яркую» историю. В этот период внесли

свою лепту в изучении имперской окраины, то есть Средней Азии следующие

исследователи: P.P. Dodwell, J.H. Gleason, Hans Kohn, Harry B. Yosef, Habberton

William, Ludwig Raschdau, Lothrop Stoddard, D.E. Lee, Wallace D. Mackenzie и

C.K. Webster1.

В третью группу вошли исследователи второй половины XX века, то

есть после окончания Второй мировой войны с победой СССР, на Западе

больше стали интересоваться Востоком, а именно в советском пространстве

появился новый горизонт западной советологии. Как известно в мировой

научной практике, побежденная идеология всегда старается копаться в

истории, с целью в глубину понять свои упущения или новые происки. С

другой стороны, появление новой дилеммы на западном исследовании, так

называемое «эдвардского ориентализма», который и положил новую

интерпретацию западной ориенталистике. Надо отметить, что на фоне так

называемого в прошлом «холодной войны» в изучении советского

пространства были вовлечены не только сугубо историки, но и другие

направления социально-гуманитарных наук. Важно отметить, что

исследователи этого периода тщательно стали исследовать именно имперский

характер Российской и советской истории. В эту группу вошли: G. J. Alder,

M.K. Anderson, Mark Bassin, Elizabeth Bacon, R.A. Berkeley, S. Becker, R. Daniel

Brower and J. Edward, Burbank Jane and David L. Ransell, Marco Buttino, Caro

1Dodwell II. "Central Asia, 1858-1918," Cambridge history of India, Vol. VI (1932), chap, XXIII; Gleason J.H. The
Genesis of Russophobia in Great Britain, Harvard, 1950, Chapters 5-7; Hans Kohn, History of nationalism in the East
(New York, 1929), chap, III; Harry B. Yosef. The Journal of Negro History Vol. 26, No. 1 (Jan., 1941), pp. 78-107 (30
pages); Habberton William. Anglo-Russian relations concerning Afghanistan, 1837-1907 ("Illinois studies in the social
sciences," Vol. XXI, No. 4) (Urbana, 1937); Ludwig Raschdau, Ein sinkendes Reich (Berlin, 1934), pp. 64-65;
Deutsche All- gemeine Zeitung (Leipzig), June 21,1877, p. 1127; "Lettres de Turquie," Univers (Paris), June 11, 1877,
p. 2; Lothrop Stoddard, New world of Islam, (New York, 1921), pp. 45-89; Lee D.E. Great Britain and the Cyprus
Convention policy of 1878 (Cambridge, Mass., 1934), pp. 49-50; Mackenzie Wallace D. The Times Book of Russia
(London, 1916), p. 13; Webster C.K. 'Urquhart, Ponsonby, and Palmerston', English Historical Review, l. (1947), рр.
327-51.

https://www.jstor.org/stable/i327555
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Olaf, Demko George, S.A. Dudoignon and F. Georgeon, Andrea Graziosi, Geoffrey

Wheeler, Gero Fedtke, Haim Gerber, B. Hallaq Wael, Mary Holdsworth, J.C.

Hurewitz, Geoffrey Hosking, F. Kazemzadeh, W.E. Mosse, Adeeb

Khalid, Kugelgen A., M. Kemper and A. J. Frank, Jacob Landau, C.J. Lowe, George

Makdisi, David MacKenzie, Messick Brinckley, Mehmet Saray, R. Peirce, S.

Pushkarev, Catherine Poujol, Symons and L.C. White, G. H. N. Seton-Watson, John

W. Slocum, S. Thompstone, A.J. Toynbee, Tucker Judith, Togan Zeki Velidi, Young

Crawford, Young Louise, M.E. Yapp, D. Yaroshevsky, Francis Watters, Wheeler

Geoffrey, M.H. Jenks, J. Whitman1.

Исследование имперского периода продолжается с огромным

энтузиазмом и по сей день. Поскольку эпоха центральноазиатской

независимости дала новую возможность историкам работать за рубежом более

широким размахом в недоступных и закрытых для иностранцев архивах, и

1Alder G.J. The Key to India? Britain and the Herat Problem 1830-1863 - Part 1. Middle Eastern Studies Vol. 10, No.
2 (May, 1974), pp. 186-209 (24 pages) Published By: Taylor & Francis, Ltd; Anderson M. K. 1993: "Islamic Law and
Colonial Encounter in British India", in J. CONNERS and Ch. MILLAT (eds.), Islamic Family Law, with a foreword
of A. Allott, London: Graham & Trotman, pp. 205-223; Bacon Elizabeth, Central Asians Under Russian Rule: A
Study in Culture Change (Ithaca, NY: Cornell University Press, 1980), 31, 38; Berkeley R.A. Sentral Asia, 1867-

[…]


участниками торговли вплоть до революции 1917 года.

Хотя российское правительство было обеспокоено тем, что развитие

торговли хлопком в Центральной Азии осуществлялось российским, а не

иностранным и еврейским капиталом, иностранное участие в российских

банках и торговых концернах было настолько обширным, а финансовое

давление для увеличения внутреннего производства хлопка было настолько

велико, что менее чем достаточный приток капитала в регион был во многом

обязан нерусским предприятиям. Это был санкт-петербургский банк, Русско-

Азиатский, с контрольным иностранным пакетом акций, а не представитель

российского капитала, Московский торговый банк, который был основным

каналом капитала в хлопковый сектор региона. Действительно, эпитет

Московского торгового банка «старый хозяин» туркестанского хлопкового

рынка показался бы довольно причудливым.

В случае как фирм по переработке хлопка, с одной стороны, так и фирм

по сбыту хлопчатобумажных тканей, с другой стороны, вклад иностранного

капитала был значительным, хотя иностранный характер таких фирм не был

особенно выражен. Более либеральный подход российских властей к

привлечению иностранного капитала, несомненно, привел бы к более

быстрому развитию хлопкового сектора региона и уменьшил бы

преимущество Туркестана в качестве колонии относительно отсталой
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имперской державы. Но, как было показано, доктрина Туркестана для русских

едва ли распространялась на коммерциализацию торговли хлопком. Учитывая

враждебное отношение российского общественного мнения к иностранному

участию в российском частном предпринимательстве после русско-японской

войны, это вполне объяснимо.

В развитии, а главным образом в вывозе сырья весьма важную роль

сыграла железная дорога и способствовала такому оптимизму. Начатая в 1880

году для поддержки кампании Скобелева в Туркмении, она вскоре изменила

стратегическую и экономическую ситуацию в регионе. Прокомментировал

немецкий наблюдатель: Железная дорога ... прорезал пустынный пояс,

который Англия рассматривала как защиту Индии… сделало возможным

одновременное усиление больших масс войск из Туркестана, Кавказа и

Поволжья в Ашхабад и Мерв и прочно связало провинцию Закаспия с ее

истинным природным центром-Туркестаном; укрепился престиж России в

Центральной Азии; ... Русификация ... из его азиатских владений было

передано целое поколение1.

Несмотря на сомнения Скобелева и других генералов, Военное

министерство продолжило его в Самарканде и Ташкенте. Генерал Черняев

оспаривал военный и экономический потенциал железной дороги и

сомневался, что она может быть построена через пустыню2, но в 1889 году

лорд Керзон писал: «Он больше не был благоразумным вспомогательным

средством для одной кампании, он стал признаком определенной политики,

имперской по своему качеству и размерам. До тех пор сами русские

рассматривали линию как изолированное и ограниченное предприятие, а не

как часть великого замысла. Теперь это стало угрозой для Англии и

предупреждением для Азии. Железная дорога объединила русскую Среднюю

Азию, ранее разделенную пустыней, и сделала Бухару зависимой от России.

Керзон справедливо считал, что ее коммерческое будущее чрезвычайно

1Curzon G. Russia in Central Asia in 1889 (London, 1889), pp. 44, 276.
2Бродовский М. Колониальное значение наших среднеазиатских владений (Москва, 1891). с. 3.
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радужно; в конечном счете Англия могла бы рассматривать ее как более

грозного антагониста своей меркантильности, чем ее имперскому господству

на Востоке»1.

Стимулируя торговлю Туркестана и производство хлопка,

Центральноазиатская железная дорога доставляла русскую продукцию на

азиатские рынки и сырье Туркестана на российские заводы.

Таким образом, подводя итоги данного раздела, можно сказать, что

Центральная Азия была регионом с преимущественно аграрной экономикой,

особое внимание имперские власти уделяли полному подчинению этой

отрасли интересам метрополии, в частности, ужесточая систему

налогообложения земледельческих хозяйств и контроль за землепользованием

и водопользованием. Нехватка воды вынудила население левобережья

ограничить орошение своих полей и садов, виноградников и бахчей и оставить

большие площади без воды. Это заставило администрацию провести

дополнительные исследования оросительной системы (оросительных

каналов) главных рек региона – Сырдарьи и Амударьи.

В заключение можно констатировать, что экономическое развитие в

основном зависело от уровня ремесел и промышленности, а также от уровня

административной поддержки и капиталовложений. До прихода русского

капитала некоторые важные отрасли, такие как горнодобывающая

промышленность, не развивались на должном уровне. Причин этому

существует ряд. Во-первых, до этого времени капиталовложения в эту сферу

были слишком низкими; во-вторых, геология региона практически не

изучалась; в-третьих, отсутствие предпринимательской активности.

Таким образом, в регионе развитие промышленности приобрело новый

и широкий импульс с деятельностью русской банковской системы, а также с

приходом русского капитала и передовых технологий. С другой стороны,

несмотря на внешнее влияние, в регионе сохранились и на определенном этапе

1Черняев М. Г. "Академическая железная дорога", Новое время № 3623. № 3624.
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составили конкуренцию традиционные ремесла, которые также имели

большое значение в повседневной жизни.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате англо-русского противостояния Россия одержала верх в

завоевании Средней Азии, имевшей для империи большое политическое и

экономическое значение, тем самым обеспечив себе полное господство над

Каспийским морем и его рынками, укрепив контроль над иранскими делами и

предоставив ей новые и ценные рычаги влияния в отношениях с

Великобританией. Наследство для армии, как и в случае с Кавказом, было

скромным и недолговечным. Внезапная смерть М.Д. Скобелева, чья легенда

приобрела героические масштабы, отчасти объяснила этот факт. Офицеры,

служившие в Средней Азии, не нашли нового театра, на котором они могли

бы перенести свой опыт. Россия все больше втягивалась в европейские дела и

в борьбу за рынки и влияние на Дальнем Востоке. Таким образом, взгляд

русских офицеров на великие походы в степи и пустыни, возможно, лучше

всего иллюстрируется этим взглядом: Туркестан, то же, что Алжир для

Франции, - «своего рода школа подготовки к более серьезной работе. Очень

многие из наших молодых офицеров извлекут свои первые уроки из этой

экспедиции и станут для них намного лучше; но в целом азиатская война вряд

ли является хорошей школой для европейских солдат».

Помимо этого, Туркестан был и хорошим полигоном для подготовки к

нетрадиционной войне, как и Кавказ до этого. Аналогия неназванного офицера

с ним и Алжиром была более подходящей, чем он думал. Точно так же, как

французы узнали, что нетрадиционные враги могут истощить волю и ресурсы

могущественного государства, так и Россия в двадцатом веке обнаружила, что

нетрадиционное сопротивление высокомотивированного противника

чрезвычайно трудно подавить обычными военными средствами.

Царские военные и дипломатические чиновники постоянно исследовали

пределы российской власти в Центральной Азии. Создавая административный
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аппарат для обеспечения безопасности Туркестана для империи, они все еще

смотрели на восток – на «Новый Китай». Граница (Синьцзян) – и на юг – в

Британскую Индию, Афганистан и Персию. События в Европе и на Дальнем

Востоке часто определяли масштабы возможностей России на ее

приграничных территориях. Тем не менее царские элиты рассуждали о том,

что их способность проецировать власть в Азии также зависит от имиджа

России в этих странах.

Анализ материалов по исследуемой теме привело к следующим

выводам:

1. Происки английских колонизаторов на афганских границах и в самом

Афганистане в течение 70-х годов вызывали все возрастающее недовольство

не только народных масс, но и правящих кругов страны. В ответ на

бесцеремонное вмешательство англо-индийских властей во внутренние дела

Афганистана Шир-Али-хан с 1877 года начал готовиться к оборонительной

войне против английских захватчиков. С целью срыва подготовительных

мероприятий афганцев и организации меж-феодальной борьбы внутри страны,

английские колонизаторы всемерно использовали высшее турецкое

духовенство, агентуру турецкого султана.

2. Разгром турецких войск в 1877-1878 годах, Сан-Стефанский мирный

договор привели к значительному усилению русского влияния на Балканах, к

резкому обострению англо-русских и австро-русских противоречий в Юго-

Восточной Европе.

3. Английская историография пытается доказать, что основной

причиной англо-афганской войны было прибытие в Кабул русской миссии во

главе со Столетовым. Это является очередной фальсификацией английских

колонизаторов. В действительности, англичане много лет готовились к

захватнической войне против Афганистана, рассчитывая закабалить его и

использовать его как плацдарм для агрессии против Средней Азии.

4. Английская агрессия в Афганистане вызвала мощный подъем

народно-освободительного движения. Народы Афганистана, не желая
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добровольно надеть на себя цепи рабства, вели против английских оккупантов

героическую борьбу, что вынудило последних после смерти Шир-Али-хана

пойти на компромиссное соглашение с новым эмиром Абдурахман-ханом и

вывести свои войска из страны. Англия признала его эмиром Афганистана. В

результате второй англо-афганской войны (1878-1879 гг.) англичане

установили свой протекторат над Афганистаном.

5. Великобритания, готовясь к новому агрессию в Средней Азии

использовали соглашение с Абдурахман-ханом. Их агентура, действуя через

Герат и персидский Хорасан, начала проявлять большую активность в

Туркмении. Они организовали разбойничьи шайки и, снабдив оружием и

деньгами, рассылали их во все стороны оазиса, чтобы вызвать возмущение

народа против России. В этот же период в 1883 году афганские власти под

давлением англичан, в нарушение русско-афганского соглашения 1873 года,

присоединили Шугнан и Рушан.

6. Русское правительство в 1884 году повторило свое, сделанное в 1882

году, предложение о проведении англо- русских переговоров относительно

полной демаркации русско-афганской границы. Англия, дав формальное

согласие, в то же время рассматривали англо-русские переговоры о

демаркации как ширму, за которой они готовили новую агрессию. С этой

целью проводилась концентрация англо-индийских войск на северо-западных

рубежах Индии, усиливалась шпионская диверсионная деятельность в

Средней Азии. Генерал-квартирмейстер индийской армии Мак-Грегор

разработал план войны с Россией, предусматривавший отсечение Средней

Азии и расчленение всей страны.

Русское правительство считало, что предстоящее разграничение должно

являться дополнением к соглашению 1873 года, и предложило начать

определение афганской границы от Ходжа-Салеха, признанного на основании

указанного соглашения крайним пунктом владений афганского эмира. Однако

английское правительство не согласилось с этим и заявило о том, что его

наиболее существенные интересы связаны с западной частью афганской
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границы, примыкающей к р. Герируду. Поэтому комиссары должны

определить исходный пункт названной границы на Герируде и от этого пункта

направиться к Ходжа-Салеху. Русское правительство, избегая осложнений,

согласи лось начать работы по разграничению от Герируда.

7. 30 июля 1884 года русское правительство официально заявило

английскому правительству о том, что «для успеха его политики все племена

туркмен-сарыков, живущие от Иолотани до пограничных постов

Афганистана, должны быть подчинены влиянию русских властей и

Абдурахман-хан должен отказаться от всяких притязаний на расширение

своих владений за счет территории туркмен-сарыков, не являющихся

поддаными Афганистана.

Однако английские колонизаторы стремились под марки демаркации

русско-афганской границы осуществить свои агрессивные планы в Средней

Азии. Поэтому они провоцировали афганского эмира Абдурахман-хана на

захват туркменских земель с целью вызвать русско-афганский конфликт. В

этом случае англичане пришли бы на помощь афганцам и приступили бы к

осуществлению своих агрессивных планов. Именно такие цели преследовала

английская комиссия по разграничению, выехавшая в Афганистан.

8. Всемерно затягивая переговоры о разграничении, английские

империалисты толкали афганцев на развязывание конфликта в районе

Пендинского оазиса. В результате 18 марта 1885 года в Пендинском оазисе

произошло спровоцированное английским империализмом вооруженное

столкновение русских и афганских войск.

Англо-индийское правительство срочно пригласило Абдурахман-хана в

Раульпинди, предложило начать серьезные военные действия против России в

Средней Азии, укрепить Герат и заявило, что будет поддерживать его своими

военными силами и снабжать деньгами и оружием. Абдурахман-хан не желал

войны. Он согласился уступить России Пенде и этим решить вопрос

афганского разграничения мирным путем. Столкновение при Таш-Кепри

вызвало резкое обострение англо-русских отношений. Разгром афганских
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войск при Таш-Кепри был серьезным ударом по агрессивным планам

английского империализма в Средней Азии.

Напряженная обстановка в Европе, обострение англо-французских и

англо-германских противоречий из-за раздела Африки и Юго-Восточной Азии

лишили Англию союзников против России. Со своей стороны, русское

правительство также стремилось к мирному урегулированию конфликта. В

этих условиях в 1885-1887 годах были завершены англо-русские переговоры о

русско-афганском разграничении. Была установлена русско-афганская

граница.

На основе полученных результатов исследования данного периода,

разработаны следующие рекомендации и предложения:

- Рекомендуется использовать материалы и выводы диссертации в

подготовке фундаментальных исследований, учебников, учебных пособий по

всеобщей истории, истории Средней Азии, или для чтения специального

курса по политико-экономической истории и международные отношения как

у студентов, так и у магистрантов.

- Разработать многовекторный аспект для усовершенствования

межгосударственных отношений в системе международных отношений,

международных доктрин в контексте исторического опыта.

- Разработать динамику развития межнациональных и межэтнических

отношений.

- Бурно развивающиеся политические события общества в целом

некоким образом не должны отражаться на конструктивном подходе к

освещению истории Центральной Азии в рамках «Большой игры», а главное

не должны влиять на их взаимосвязи. При этом необходимо максимально

стараться находить закономерности, исторические события в контексте

исторической реальности того периода. При анализе и определении степени

того или иного события исходить из степени их влияния на определенные

исторические тенденции, которые послужат стимулом для общего прогресса.
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