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англо-русского соперничества в Средней Азии (1810-1896 гг.)»,
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В автореферате диссертации М.Б.Исмоиловой изложены основные

положения исследования, посвящённые изучению и анализу истории

соперничества двух мировых держав - Англии и России с целью завоевания

Средней Азии.

Актуальность данного исследования, по мнению автора, определяется

тем, что среди многообразия международных событий XIX века особый

интерес представляет развернувшаяся в центрально-азиатском регионе

«Большая игра». Соперницами являлись две крупнейшие империи того

времени - Британская и Российская, основными объектами, противостояния

которых стали Персия, Афганистан и Памир. Эти районы рассматривались и

Великобританией и Россией как возможность усилиться самому и ослабить

соперника и явились полем для военно-дипломатической игры.

В автореферате также описаны степень изученности проблемы, цель и

задачи, объект и предмет, методологические и теоретические основы

исследования. Одновременно представлены научная новизна исследования,

хронологические рамки, основные положения выносимые на защиту и

личный вклад соискателя.

Источниковедческая база работы является весьма обширной и

многообразной. Не менее ценными источниками являются различные по

содержанию и уровню официальные документы, исходящие от правительств

Великобритании и России по центральноазиатскому вопросу, Министерства

иностранных и внутренних дел и от военного министерства, а также

предписания, инструкции, указания исполнителей более высокого, среднего

и низшего рангов - соответствующие поручения, приказы и уведомления,

рапорты, донесения, отчеты и прочие.

Основные положения и результаты исследования были отражены в 5

статьях автора. Статьи опубликованы в рецензируемых научных журналах

Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки

Российской Федерации. Основные положения диссертации представлялись в

виде докладов и выступлений на различных международных,

республиканских и межвузовских конференциях и семинарах.

Отмечая достижения исследовательской работы Исмоиловой М.Б.,

одновременно следует указать на некоторые замечания:

1. В автореферате встречаются некоторые грамматические

погрешности, которые требуют исправления при подготовке монографии

после защиты.

2. При оформлении работы допущены некоторые недочёты или

упущения. Например, в сносках указанная литература должна оформляться

по ГОСТу.

Вместе с тем следует отметить, что высказанные замечания не снижают

значимости полученных автором результатов.

Судя по автореферату, диссертационная работа «История англо­

русского соперничества в Средней Азии (1810-1896 гг.)» является

завершённым научным исследованием, имеющим теоретическое и

практическое значение, и отвечает требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а её автор Исмоилова Машхура Буховатдиновна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.2. - Всеобщая история.
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